Namun

diakui bahwa al-Hakim tidak melakukan ta’lil hukum dengan cara ilmiah, apalagi

dengan metodologi yang terstruktur, kecuali dengan pendekatan zauq (perasaan

sufistik) seperti layaknya metode yang digunakan oleh mayoritas kaum sufi.

Pasca al-Hakim muncul Abu Zayd al-Balkhi (w. 322 H/933 M) yang

menulis naskah pertama yang diketahui tentang maqasid dalam ranah muamalat.

Beliau memberi judul al-Ibānah ‘an ‘Ilal al-Diyānah (Mengungkapkan Tujuan di

balik Praktik Agama Islam). Dalam karyanya ini al-Balkhi menelusuri tujuan-

tujuan di balik hukum-hukum Islami.

mengajukan sebuah klasifikasi teoritis terhadap tujuan-tujuan Syari‟at dalam

bukunya al-I’lam bi Manaqib al-Islam.
30

Selanjutnya pengembaraan maqasid lebih dimatangkan oleh para ulama‟

pada abad ke-5 sampai dengan abad ke-8. Dimulai oleh Abu al-Ma‟ali al-Juwayni

(w. 478 H/1085 M) yang menulis buku al-Burhan fi Uṣul al-Fiqh dan buku Giya

al-Umam (Penyelamat Umam-umat), ia merupakan ulama‟ yang menggagas

Kebutuhan Publik. Selanjutnya, Abu Hamid Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) yang

menulis buku al-Mustasyfa (Sumber yang Murni), ia juga mengemukakan

maqasid sebagai “Keniscayaan yang Berjenjang”. Selanjutnya, al-Izz ibn Abd al-

Salam (w.

sumbangannya yang paling besar adalah Qawa’id al-Ahkām fi Maṣālih al-Anām

(Kaidah-kaidah Dasar tentang Kemaslahatan-kemaslahatan Manusia). Selanjutnya

muncul Syihab al-Din al-Qarafi (w. 684 H/1285 M) dengan karyanya al-Furūq

(Perbedaan-perbedaan), ia juga mencetuskan “Klasifikasi Perbuatan Nabi SAW

berdasarkan maksud Nabi”. Setelah itu, Syamsuddin ibn al-Qayyim (w. 748

H/1347 M). Ia berkontribusi dalam pengembangan teori maqasid melalui kritik

yang mendetail terhadap apa yang disebut al-ḥiyal al-fiqhiyyah (berputar-belit dan

menyiasati arahan Syari‟at). Pada ujungnya muncullah Abu Ishaq al-Syatibi

dengan karyanya al-Muwafaqat fī Uṣul al-Syari’ah, ia melakukan tiga

transformasi penting terhadap konsep maqasid yaitu, dari sekadar maslahat-

maslahat lepas ke asas-asas hukum, dari hikmah di balik aturan kepada dasar

aturan, dan dari ketidaktahuan menuju keyakinan. 7 Karya al-Syatibi ini menjadi

rujukan standar dalam studi Islam tenteng maqasid sampai tibanya abad ke-20

M.
31

Setelah memasuki era kontemporer, muncullah beberapa ulama‟ maqasid

beserta pemikirannya. Diantaranya adalah Rasyid Ridha (w. 1354 H/1935 M), ia

menyarankan bahwa tujuan-tujuan pokok Syari‟at (menuju al-Qur‟an) adalah

reformasi pilar-pilar keimanan, menyosialisasi Islam sebagai agama fitrah alami,

menegakkan peran akal, pengetahuan, hikmah, dan logika yang sehat. Al-Tahir

ibn Asyur (w. 1352 H/1907 M) yang mengemukakan bahwa tujuan pokok

pelestariann fitrah manusia. Muhammad al-Ghazali (w. 1416 H/1996 M) yang

mengkritik kecenderungan penafsiran harfiah, selain itu ia berpendapat reformis

dalam bidang HAM dan hak-hak perempuan. Yusuf alQardhawi (1345 H/1996

M), menyarankan bahwa pokok Syari‟at (menurut al-Qur‟an) adalah perlindungan

akidah dan harga diri, penyembahan Allah SWT, penjernihan jiwa, perbaikan

akhlak, pembangunan keluarga, memperlakukan perempuan dengan adil,

pembangunan bangsa Muslim kuat, kerjasama antarumat manusia. Taha Jabir al-

Alwani (1354 H/1935 M), mengusulkan bahwa tujuan pokok Syari‟at menurut al-

Qur‟an adalah untuk al-tauhid, al-tazkiyah, al-imran.

3. Hubungan Maqāṣid Al-Sharī’ah dengan ‘Illat

Perbincangan mengenai maqasid, berarti berbicara pula mengenai ‘illat

hakiki yang merupakan maqāṣid al-ahkam. Tidak ada perbedaan antara ‘illat